
segunda-feira, 02 de março de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  4
PREGÃO ElETRÔNICON°. 05/2009 (PROC. 40299/09) – 

AQUISIÇÃO DE mATERIAl DE CONSUmO
Pregoeira:
Jamylle HannaMansur  matrícula 54197114
Equipe de Apoio:
José Carlos Barbosa da Costa             matrícula 0025313
Luiz Henrique Ferreira Brito              matrícula 54196485
REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

DISPENSA DE lICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 02/09

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, CNPJ: 05.090.634/0001-04 x Fundação de Apoio à 
Pesquisa, Extensão e Ensino em Ciências Agrárias - FUNPEA
Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados em 
Consultoria, Planejamento e Gestão Pública
Valor: R$ 172.000,00
Fundamento Legal: art 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 19/02/2009
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 0210, 20 DE FEvEREIRO DE 2009

Nome Matrícula Cargo Período N° de 
Diárias

Carlos André Vieira 
Guedes 57188096/1 Assessor

19 a 
20.02.09

23 a 
26.03.09

1 ½
3 ½

Destino: Municípios de Peixe-Boi, Aurora do Pará e Nova 
Esperança do Piriá/Pa
Objetivo: Reunião e visitas técnicas da SETRAN nos referidos 
municípios.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA N° 0211,  DE 20 DE FEvEREIRO DE 2009
Nome Matrícula Cargo Período N° de 

Diárias

Rogério Guimarães 
Malheiros

55589027/4 Assessor 19 a 
20.02.09

23 a 
26.03.09

1 ½
3 ½

Destino: Municípios de Peixe-Boi, Aurora do Pará e Nova 
Esperança do Piriá/Pa
Objetivo: : Reunião e visitas técnicas da SETRAN nos referidos 
municípios.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA N° 0212, 20 DE FEvEREIRO DE 2009

Nome Matrícula Cargo Período N° de 
Diárias

Rogério Guimarães 
Malheiros 55589027/4 Assessor 26 a 

27.02.09 1 ½

Destino: Municípios de Mãe do Rio e Rondon do Pará/Pa
Objetivo: Reunião e visitas técnicas da UEPA nos referidos 
municípios.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA N° 0213, 20 DE FEvEREIRO DE 2009

Nome Matrícula Cargo Período N° de 
Diárias

Carlos André Vieira 
Guedes

57188096/1 Assessor 25 a 
26.02.09 1 ½

Destino: : municípios de mãe do Rio e Rondon do Pará/Pa
Objetivo: mobilização dos Conselheiros do PTP para visitas 
técnicas da UEPA nos referidos municípios.
mARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA N° 0214  DE 20 DE FEvEREIRO DE 2009

Nome Matrícula Cargo Período N° de 
Diárias

Pablo Rafhaelson 
Vinagre 57176614/1 Assessor 08 a 

09..03.09 1 ½

Destino: município de Curuçá/Pa
Objetivo: Reunião dos Conselheiros  do PTP para visitas 
técnicas da UEPA no referido município.
mARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

SUPRImENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 216, DE 20 DE FEvEREIRO DE 2009

Servidor: Rogério Guimarães Malheiros, Matrícula n°:55589027/4, 

CPF: 789.692.472-20
Cargo: Assessor
Valor: R$  300,00 ( trezentos  reais)
Classificação Orçamentária:
19101.04.121.1228.4834 – 339030 – Material de Consumo – R$ 
300,00
Prazo:  30 (trinta) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA N° 215, DE 20 DE FEvEREIRO DE 2009
Servidor: Rogério Guimarães Malheiros, Matrícula n°:55589027/4, 
CPF: 789.692.472-20
Cargo: Assessor
Valor: R$  500,00 (quinhentos  reais)
Classificação Orçamentária:
19101.04.121.1228.4834 – 339030 – Material de Consumo – R$ 
500,00
Prazo:  30 (trinta) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA N° 200, DE 19 DE FEvEREIRO DE 2009
Servidor: Cleide Maria Mello Vidinha, Matrícula n°:353/1, CPF: 
081.138.152-87
Cargo: Administrador
Valor: R$  2.000,00 (dois mil  reais)
Classificação Orçamentária:
19101.04.122.0125.4534 – 339030 – Material de Consumo – R$ 
1.000,00
339036 – Outros Serv. de Terceiros P. Física – R$ 500,00
339039 – Outros serv. de Terceiros P. Jurídica – R$ 500,00.
Prazo:  30 (trinta) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo-Financeira

EXTRATO DE TERmO ADITIvO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 013/2009 – 1º Aditivo de Prazo.
Nº do Contrato: AJUR 02/2008 – 2008/344.344.
Objeto do Contrato: Aquisição de Combustível (Diesel e 
Gasolina) para atender as necessidades da SECRETARIA DE 
ESTADO DE TRANSPORTES, conforme especificações, definições 
e quantidades descritas no Termo de Referência, Anexo I do 
Edital de Origem.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 11.247.950,00.
Modalidade de Licitação: Pregão presencial n°. 007/2007.
Partes: SETRAN – CNPJ nº.04.953.717/0001-09 / ALVO 
DISTRIBUIDORA DE COMBUSTÍVEIS – CNPJ n° 09.302.703/0023-54.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo.
Valor: R$ xx
Data da Assinatura: 15/01/2009
Vigência do Aditamento: 18/01/2008 a 18/04/2009
Dotação Orçamentária: xx
Fonte de Recurso: xx
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER Secretário de Estado 
de transportes.
Aditivos Anteriores: N.T.
Endereço do Contratado: Endereço do Contratado e CEP: 
Avenida Salgado Filho, s/n°, Distrito Petroquímico, Val-de-Cães 
CEP 66.055-530, Belém/PA.
Data da Publicação: 02/03/2009
EXTRATO DE TERmO ADITIvO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 07/2009 – 1º. Aditivo de Prazo.
Nº do Contrato: AJUR 064/2008 -- Processo: 2008/93376
Objeto do Contrato:  O presente Contrato tem como objeto a 
execução dos serviços de construção de um trapiche em concreto 
armado, no Município de Marapanim – Vila de Matapiquara, sob 
Jurisdição do 1º Núcleo Regional,  conforme especificações 
contidas nos Anexos do Edital
Valor do Contrato Original: R$ R$207.722,65
Modalidade de Licitação: Tomada de Preço n° 026/2008
Partes: SETRAN – CNPJ – 04.953.717/0001-09 / LEAL E GÓES 
CONSTRUTORA LTDA. – C.N.P.J – 08.629.959/0001-00.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo
Valor: R$ xxx
Data da Assinatura: 03/02/2009

Vigência do Aditamento: 14/02/2009 a 14/05/2009
Dotação Orçamentária: xxx
Fonte de Recurso: xxx
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER - Secretário de Estado 
de Transportes.
Aditivos Anteriores: N.T
Endereço do Contratado: Av. Castelo Branco , 3870, Sala 03, 
Bairro do Guamá, Belém-PA, CEP 66.065-310.
Data da Publicação: 27/02/2009

PREGÃO PRESENCIAl Nº 03/2009
Objeto: Aquisição de serviço de impressão gráfica para este 
Tribunal
Data da Abertura: 12 de março de 2009
Hora: 09:00
Local: Sala de Audiências Públicas do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, sito na Trav. Quintino Bocaiúva n° 1585, Bairro 
de Nazaré - Belém - Pará. 
Os interessados podem receber o respectivo Edital e seus Anexos, 
com a Comissão de Licitação, gratuitamente, através de meio 
digital, com a apresentação da mídia. Em cópias, as expensas 
dos interessados, nos dias úteis, das 09:00 às 13:00 horas ou 
através da internet no site: http://www.tce.pa.gov.br quaisquer 
informações sobre a presente Licitação, serão prestadas pelo 
Pregoeiro ou pela equipe de Apoio, até o primeiro dia útil que 
anteceda a data fixa a para abertura da Sessão Pública do 
presente Pregão, no horário de 09:00 às 13:00 horas, ou através 
do telefone (91) 3210-0717.
Belém, 27 de fevereiro de 2009
Marcelo Lobo
Pregoeiro

PORTARIAS DIvERSAS
PORTARIA Nº23.002 DE 19-02-09

Designar os servidores José Rodolfo Leite Jucá, Técnico Auxiliar 
de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe C Nível 2, matrícula 
nº0695564, como pregoeiro; Alexandre Castelo Branco de Melo 
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 
1, matrícula nº0695416; Edir Medeiros de Miranda, Técnico 
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0100530; Marcelo Gonçalves Lobo, Técnico Auxiliar 
de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 1, matrícula 
nº0100229; Maria Lúcia Vinagre Monteiro, Assessor Técnico 
de Controle Externo TCE-ATNS-601 Classe B Nível 1, matrícula 
nº0100201 e Elyércio Dias Neri Pragana, Agente Auxiliar de 
Serviços Administrativos TCE-AA-304 Classe A Nível 1, matrícula 
nº0100613; para comporem a comissão de licitação modalidade 
Pregão, para aquisição de material de expediente para consumo 
deste Tribunal de Contas do Estado. (Portaria republicada).
PORTARIA Nº23.003 DE 26-02-09
Designar o servidor Carlos Alberto Formigosa de Andrade, 
Agente Auxiliar de Controle Externo TCE-AA-305 Classe A Nível 
1 matrícula nº0100147, para substituir Luiz Cláudio de Moraes 
Matos, Agente Auxiliar de Controle Externo TCE-AA-305 Classe A 
Nível 1, matrícula nº0100296, no período de 01 a 31-12-2008.
PORTARIA Nº23.004 DE 26-02-09
Designar os servidores Marcelo Gonçalves Lobo, Técnico Auxiliar 
de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 1, matrícula 
nº0100229; como pregoeiro; Alexandre Castelo Branco de Melo, 
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0695416; Edir Medeiros de Miranda, Técnico Auxiliar 
de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 1, matrícula 
nº0100530; José Rodolfo Leite Jucá, Técnico Auxiliar de Controle 
Externo TCE-ATI-405 Classe C Nível 2, matrícula nº0695564, 
Maria Lúcia Vinagre Monteiro, Assessor Técnico de Controle 
Externo TCE-ATNS-601 Classe B Nível 1, matrícula nº0100201 e 
Jairo Rodrigues Farias, Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-
ATI-405 Classe A Nível 1, matrícula nº0100466, para comporem 
a comissão de licitação modalidade Pregão Presencial, para 
aquisição de material de limpeza e conservação.

PORTARIA Nº23.005 DE 26-02-09
I - Designar os servidores Raimundo Caldas Batista, Analista 
de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula 
nº0100464; Newton Colares Cohen, Analista de Controle 
Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula nº0100119; 
Ângela Maria de Abreu Oliveira, Analista de Controle Externo 
TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1 matrícula nº0100679 e Suzana 
Soares Costa de Oliveira, Técnico Auxiliar de Controle Externo 
TCE-ATI-405 Classe C Nível 2, matrícula nº0695513, para 
procederem inspeção “in loco” nos municípios de Altamira, 
Santarém e Marabá, referente aos Processos nºs2008/50817-3 
e 2008/51256-7, concedendo-lhes 26 (vinte e seis) diárias no 
período de 09-03 a 04-04-2009. II- Conceder suprimento de 
fundos ao servidor Raimundo Caldas Batista, conforme abaixo:
Exercício financeiro: 2009
Valor do suprimento: R$ 2.900 (dois mil e novecentos reais).
Período de aplicação: 40 (quarenta) dias


